

Утвърждавам:
Галина Яхова



Директор ПГО „Елисавета Багряна” гр. Бяла Слатина
Заповед № РД-05-807 /12.09.2025г.

**ГОДИШЕН ПЛАН – ПРОГРАМА
ЗА БЕЗОПАСНО ДВИЖЕНИЕ ПО ПЪТИЩАТА
НА ПРОФЕСИОНАЛНА ГИМНАЗИЯ ПО ОБЛЕКЛО
„ЕЛИСАВЕТА БАГРЯНА”,
ГР. БЯЛА СЛАТИНА
2025/2026 г.**

I. План-програмата е разработена в изпълнение на:

1. Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 – 2030 г.
2. Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата (2021 – 2030) на Министерството на образованието и науката.
3. План за действие 2025 година за БДП на РУО – Враца.
4. Годишната общинска програма по БДП за 2025 година на община Бяла Слатина.

II. План-програмата обхваща календарната 2025 година от действието на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 – 2030 г. и представя в обособените по цели и направления мерки за безопасност на движението по пътищата, разпределени по области на въздействие и съотнесени спрямо ефекта на въздействието им, индикатора и срока по мярката и източника на информация за докладване на изпълнението на мярката.

III. План-програмата е обект на актуализация през всяка година, с оглед конкретизиране на мерките за всеки период и планиране на нови мерки, съгласно годишните приоритети и оперативните цели на държавната политика по БДП.

IV. План-програмата се отчита по разработени от ДАБДП образци, приложени към Плана за действие 2021 – 2023 г. към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата.

План-програма на ПГО „Елисавета Багряна“, гр. Бяла Слатина за учебната 2025/2026 година по безопасност на движението по пътищата

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 1: УПРАВЛЕНИЕ, ОСНОВАНО НА ИНТЕГРИТЕТ					
№	Наименование на мярката	Ефект на мярката	Отговорник по мярката	Индикатор и срок по мярката	Източник на информация за докладване на изпълнението на мярката
1	2	3	4	5	6
1.1	Цел: Прилагане на интегрирана система за планиране, изпълнение, отчитане, контрол и оценка на политика по БДП в единна стратегическа рамка				
1.1.1	Актуализация на годишната план-програма за БДП за 2025/2026 учебна година.	Съответствие с годишните приоритети и оперативните цели на държавната политика по БДП.	ВИКБДП	Актуализирана план-програма за БДП. Срок: Ежегодно	Информация, докладвана от председателя на ВИКБДП на заседание на ПС.
1.1.2	Докладване на изпълнени мерки по БДП на заседанията на ВИКБДП.	Периодична отчетност на изпълнението на училищната политика по БДП.	ВИКБДП	Срок: Тримесечие	Представени доклади
1.1.3	Изпълнение на заложените квалификационни дейности – обучения по БДП.	Периодична отчетност.	Училищно ръководство, ВИКБДП	Брой проведени квалификационни курсове. Срок: Постоянен	Информация, докладвана от председателя на ВИКБДП.
1.1.4	Обогатяване на МТБ по БДП – методическа литература, учебни помагала, тестове, табла, схеми и др.	По-високи резултати от обучението по БДП.	Училищно ръководство, ВИКБДП, класни ръководители	Закупена методическа литература – учебни помагала, тестове, табла, схеми и др. Срок: Постоянен	По данни на ВИКБДП.
1.1.5	Планиране на финансовото осигуряване на изпълнението на набелязаните мерки по БДП	Финансова обезпеченост на планираните мероприятия.	Училищно ръководство и счетоводител	Осигурени средства за финансиране Срок: Постоянен	Бюджетен разчет на училището.

1.1.6	Наблюдение и оценка на изпълнението на мерките по БДП	Предприемане на корективни действия за подобряване изпълнението на политиката.	Директор	Анализ, управленски контрол и вземане на решения по време на изпълнението на мерките по БДП. Срок: Постоянен	Данни за състоянието на обучението и възпитанието по БДП.
1.2	Цел: Подобряване на координацията и задълбочаване на взаимодействието между институциите при изпълнение на държавната политика в областта				
1.2.1	Изпълнение на методическите указания на РУО – Враца в изпълнение на държавната политика по БДП.	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на изпълнението на мерките.	Училищно ръководство, ВИКБДП	Изпълнени методически указания. Срок: Постоянен	Информация за изпълнени мерки по БДП. Кореспонденция между институциите.
1.2.2	Координация на действията на училищно ниво за вземане на решения и прилагане на общи практики съвместно с Общинската комисия по БДП.	По резултатни общи практики.	Училищно ръководство, ВИКБДП	Реализирани съвместни практики. Срок: Постоянен	Информация, докладвана от председателя на ВИКБДП.
1.2.3	Организиране на срещи – беседи с представители на пътна полиция към РПУ - Бяла Слатина за ученици от гимназиален етап.	Повишаване на знанията на учащите се	Училищно ръководство, ВИКБДП	Брой срещи и обхванати ученици. Срок: Постоянен	Училищно ръководство
1.2.4	Организиране на срещи – беседи с представители на пътна полиция към РПУ - Бяла Слатина за ученици от XII клас, във връзка с абитуриентски балове.	Повишаване на знанията на учащите се	Училищно ръководство, ВИКБДП	Брой обхванати ученици от XII клас. Срок: Май 2026г.	Училищно ръководство
1.2.5	Осигуряване на безопасността на движение на ученици в района на училището и превоза им с общински автобуси от служители на РПУ Бяла Слатина.	Предотвратяване на пътни инциденти и създаване на условия за опазване живота и здравето на учениците и служителите.	Училищно ръководство, ВИКБДП	Реализирани практики. Срок: Постоянен	Училищно ръководство

1.2.6	Подготовка и провеждане на Националното състезание по безопасност на движението по пътищата – общински кръг, заедно с Общинската комисия по БДП.	Представяне на учениците на общинското състезание и класиране за областен кръг.	Училищно ръководство, ВИКБДП	Класиране на областен кръг. Срок: Постоянен	Информация, докладвана от председателя на ВИКБДП
1.3	Цел: Осъществяване на ефективна комуникация и създаване на широка рамка на сътрудничество и съпричастност за различните аспекти от БДП				
1.3.1	Поддържане на актуална информация в раздел БДП 2025/2026 на сайта на училището с цел прилагане на единна комуникационна стратегия по БДП.	Ясна и целенасочена медийна политика по темата в общественото пространство.	Училищно ръководство, ВИКБДП	Активна медийна политика. Срок: постоянен	Официална интернет страница на училището.
1.4	Цел: Усъвършенстване на националното законодателство в областта на БДП				
1.4.1	Запознаване с подзаконова нормативна уредба по прилагането на Закона за движение по пътищата във връзка с транспортиране на приложимото европейско законодателство след нейното разработване	Спазване на нормативната уредба, свързана с БДП	ВИКБДП	Актуализирани нормативни документи. Срок: при актуализация	Актуална информация, свързана с нормативната уредба.
ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 2: СОЦИАЛНО ОТГОВОРНО ПОВЕДЕНИЕ: УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ					
2.1	Цел: Превенция на рисковете за здравето и живота на децата при взаимодействието им с пътната система като участници в движението по пътищата				
2.1.1	По-ефективно и практически насочено обучение на учениците по БДП, обхващащо най-важните акценти в единна концептуална рамка: - Запознаване с ключовите мерки, заложи в оперативния план за действие по БДП и пряко касаещи осигуряването на безопасността на учениците; - Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти във връзка с новите тенденции в обучението по БДП във	По-оптимално управление на дейностите за обучение на учениците по БДП.	Училищно ръководство, ВИКБДП, учители, служители	Реализирани мерки за подобряване обучението на ученици по БДП Срок: постоянен	Информация, предоставяна регулярно от председателя на ВИКБДП

	връзка с новите тенденции в обучението по БДП и предстоящите изменения в закона за движение по пътищата, в съответствие с европейското законодателство ; - Прилагане от училището на комплекс от мерки по БДП спрямо всички служители за предпазването им от ПТП, съгласно разработената от ДАБДП стандартизирана система от мерки; - Планиране на необходимостта от финансови, технически и човешки ресурси за провеждане на обучение в гимназиален етап; - Разширяване на междупредметна обвързаност на обучението по БДП; - Реализиране на нови подходи, запознаващи учениците с действията на Общинската комисия по БДП и Община Бяла Слатина за обезопасяване на районите около училищата и ДГ; - Обучение, насочено към поетапна приемственост и надграждане на знанията; - Провеждане съвместно с Община Бяла Слатина, ОКБДП и РПУ Бяла Слатина на превантивни инициативи/кампании по БДП, с акцент върху: използване на обезопасителни колани и системи за обезопасяване на деца; поведение на участниците				
--	--	--	--	--	--

	в движението; определяне на безопасни маршрути и проблемни точки; шофиране с несъобразена скорост и след употреба на алкохол или наркотични вещества и др.; - Ориентиране към придобиване на практически умения и опит в защитена среда и в реални условия, в т.ч. обучение по оказване на първа помощ за учениците в горните класове.				
2.1.2.	Организиране и провеждане на извънкласни инициативи по БДП за ученици в системата на образованието.	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	ВИКБДП	Изпълнени извънкласни инициативи по БДП за ученици в системата на образованието. Срок: Постоянен	Информация за изпълнение на политиката на БДП.
2.1.3	Участие в състезания по БДП, регионални и общински извънкласни инициативи за ученици в системата на образованието, свързани с културата на движението по пътищата.	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	ВИКБДП	Изпълнени извънкласни инициативи по БДП за ученици в системата на образованието. Срок: Постоянен	Информация за изпълнение на политиката на БДП.
2.1.4	Ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран транспорт на ученици, свързан с учебна или извънучебна дейност в системата на училищното образование.	Осигуряване на безопасен транспорт за учениците. Инструктаж на учениците, учителите и служителите за БДП.	ВИКБДП, класни ръководители, учители, които провеждат извънучилищни и дейности	Изпълнени мерки за ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца. Срок: Постоянен	Информация за изпълнение на политиката на БДП.
2.1.5	Провеждане на кампания „Пътят на осмокласника“.	Определяне на най-безопасния маршрут от дома до училище и обратно и идентифициране на препятствия и проблемни	ВИКБДП, класни ръководители на осми клас	Изпълнена кампания в областта на БДП, насочена към ученици от осми клас. Срок: септември 2025г.	Информация за изпълнение на политиката на БДП.

		точки.			
2.1.6	Участие в провежданите кампании на институциите в областта на БДП, насочени към учениците.	Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата. Подготвени ученици в областта на БДП.	ВИКБДП, учители по БДП	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към учениците. Срок: Постоянен	Информация за изпълнение на политиката на БДП.
2.1.7	Наблюдение от страна на УКБДП на обучението по БДП и прилежащата пътна инфраструктура и организация на движението в непосредствена близост до училището	Формиране у учениците на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, придобиване на основни допълнителни знания и умения за разпознаване и оценка на опасните ситуации и вредните фактори в околната среда, и оказване на помощ в случай на опасност.	ВИКБДП	Дейност на училищната комисия по БДП Срок: Постоянен	Отчети за дейността на комисиите. Информация за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.8	Национално състезание по БДП, при възможност за участие	Подкрепя изграждането на умения и навици за действие в условията на пътното движение и формиране на култура за безопасно поведение на пътя.	ВИКБДП	Срок: Съгласно календара на МОН	Протоколи от класиране на учениците.
2.2	Цел: Повишаване на обществената чувствителност към темата за БДП				
2.2.1	Отбелязване на Европейската седмица на мобилността, Международния ден за безопасност на движението по пътищата, Европейския ден без загинали на пътя/EDWARD, Световния ден за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни	Популяризиране на политиката за БДП.	Училищно ръководство, ВИКБДП, учители	Организиран и проведен мероприятия. Срок: Постоянен	Информация, докладвана от училищното ръководство и председателя на ВИКБДП

	произшествия и Деня на безопасността за движението по пътищата и др.				
2.3	Цел: Развитие на социално-отговорна организационна култура за БДП				
2.3.1	Прилагане на мерки по БДП спрямо работещите в училището	Предпазване на работещите в бюджетните организации от ПТП при служебното им взаимодействие с пътната система	ВИКБДП, училищно ръководство	Функционираща система от мерки по БДП Срок: Постоянен	Инструктаж и системи от мерки по БДП